
diário oficial Nº 34.940   99Quarta-feira, 20 DE ABRIL DE 2022

36 SALVE BABY JULIANE PANTOJA DE 
SOUZA

37 APP DESENVOLVER IZABEL CRISTINA BOR-
GES CORREA OLIVEIRA

38 APPHOUR THAYS OLIVEIRA 
SARAIVA

39 MEDICJA IGOR FAVACHO ARERO

40 MARVIN: UMA PLATAFORMA DIGITAL PARA DETEC-
ÇÃO DE FALHAS EM MÁQUINAS INDUSTRIAIS

MARCIO ANDRE SILVA 
FIGUEROA

41 ESPONJAS DE LAVAR PET SALOMÃO FURTADO 
MENDONÇA

42
CLEAN UP SERVICES: REDE DE FRANQUIA PARA 

LIMPEZAS BIO-SUSTENTÁVEIS DE ALTA PERFOR-
MANCE

EPHRAIM GOMES DE 
ALMEIDA FILHO

43 APLICATIVO FIND LEANDRO TAVARES 
FERREIRA

44 ATIVIDADES ASSISTIDAS POR EQUINOS-AAE: O 
CAVALO COMO INSTRUMENTO TERAPÊUTICO

MARY GLAUCY BRITO 
CHIANCA NEVES

45 NFTS PARAESPORTE MAURICIO OTÁVIO DE 
ALMEIDA

46 EVOLLUA ANNA T. COSTA

47 ÉGUA PRONDE EU VOU FLAVIO GABRIEL DE 
ANDRADE VIANA

48 STORGECARE, LAR É LOCAL DE CUIDADO JOHNSON GIOVANI 
CARVALHO JUNIOR

49
PROJETO DE DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO DE 

IMPLEMENTO AGRÍCOLA PARA COLHEITA MECANIZA-
DA DE DENDÊ

EVERTON ESTUMANO 
BAIA

50 REPLAY ENERGIA RECUPERAÇÃO E TRANSFORMA-
ÇÃO DE RESÍDUOS PLÁSTICOS EM COMBUSTÍVEIS.

EUCENI CARROLINO 
RABELO

DESCLASSIFICADAS  NOVOS NEGÓCIOS

51 MULTIDELIVERY DE BIKE BRUNO DUFRAY FONSE-
CA DE SOUSA

52 SISTEMA DE ÁGUA MINERAL ENCANADA JOSÉ LÚCIO BLANS 
DA SILVA

53 PLATAFORMA CARREIRA DE ALTO VALOR LARISSA CARREIRA DA 
CUNHA

54 PUDIM CORP CINTIA VALÉRIA DAS 
CHAGAS MACÊDO

55 HELMET-BURITI: SEGURANÇA E TECNOLOGIA NA 
PRÁTICA DO SKATE

SAMARA ALMEIDA 
FERREIRA

56 SISTEMA DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA AMBIEN-
TAL E GEORREFERENCIAMENTO

ANDERSSON MARCEL 
SOUZA NASCIMENTO

57 ENERGÉTICO ANGATU RICARDO TONIAL NETO

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, Belém, 19 de abril de 2022.
Profª Edilza Joana Oliveira Fontes
Secretária Estadual de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e Tecnológica

Protocolo: 787382

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 101/2022 – GABINETE, 19 de abril de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24 
de julho de 2017, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico 
n.2022/442322;
CONSIDERANDO o disposto no Ofício Circular nº 002/2022/GS/SEFA, cujo 
teor trata da necessidade de apresentação da Escrituração Fiscal Digital 
de Retenções e Outras Informações Fiscais (EFD-REINF), pelos órgãos e 
entidades da Administração Direta e Indireta do Estado do Pará, a partir 
de 22 de abril de 2022;
CONSIDERANDO a necessidade da indicação pelo Titular ou representante 
legal de cada órgão e ente público estadual, de um servidor responsável 
(titular) e um suplente para transmissão das informações;
 RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, MANOEL DOMINGOS CRUZ MACHADO, matricula nº 
5807620/4, Coordenador de Prestação de Contas da FAPESPA, para exer-
cer o cargo de servidor titular para transmissões das informações.
Art. 2º - DESIGNAR, OSVALDO TRINDADE CARVALHO, matrícula n° 

5963033/1, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 19 de abril de 2022
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 786864

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 056/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 19 de Abril de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 062/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 19 
de Abril de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/462542;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 e  ½ (três e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
MATRÍCULA: 5961460/ 1
CARGO: DIRETOR - PRESIDENTE
TRAJETO: Belém-PA/Cametá-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 22/04/2022 a 25/04/2022
QUANTIDADE: 03 e 1/2 (Três e  Meia) diárias
OBJETIVO: visando à consolidação das políticas públicas no âmbito do pro-
grama Centelha2 a ser executada no município em comento.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 19 de Abril de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 787179
PORTARIA N° 057/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 19 de Abril de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 063/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 19 
de Abril de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/469569;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 e  ½ (três e meia) diárias 
ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discriminado:
NOME: VITOR DOS SANTOS SIQUEIRA JUNIOR
MATRÍCULA: 5920017/3
CARGO: ASSESSOR
TRAJETO: Belém-PA/Cametá-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 22/04/2022 a 25/04/2022
QUANTIDADE: 03 e 1/2 (Três e  Meia) diárias
OBJETIVO: visando à consolidação das políticas públicas no âmbito do pro-
grama Centelha2 a ser executada no município em comento.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 19 de Abril de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 787183
PORTARIA N° 059/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 19 de Abril de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 065/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 19 
de Abril de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/469692;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 e  ½ (três e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRÍCULA: 5916925/1
CARGO: MOTORISTA
TRAJETO: Belém-PA/Cametá-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 22/04/2022 a 25/04/2022
QUANTIDADE: 03 e 1/2 (Três e  Meia) diárias
OBJETIVO: visando à consolidação das políticas públicas no âmbito do pro-
grama Centelha2 a ser executada no município em comento.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 19 de Abril de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 787192


